
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   Del  31-03-2021

Oggetto:Approvazione  protocollo  d'intesa 'Ferrovia Eboli-Calitri' tra  il  Comune
di Eboli ed il Comune di Calitri. Indirizzi

L’anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 15:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale  Maria Luisa
Dovetto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e avente ad
oggetto: “Approvazione  protocollo  d'intesa 'Ferrovia Eboli-Calitri' tra  il  Comune  di Eboli ed il
Comune di Calitri. Indirizzi”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione  protocollo
d'intesa 'Ferrovia Eboli-Calitri' tra  il  Comune  di Eboli ed il Comune di Calitri. Indirizzi”, così come
formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per gli
adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione, viene reso
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 31-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE
AREA TECNICA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.
Premesso

che l’Amministrazione comunale riconosce lo sviluppo di un turismo culturale,

enogastronomico, ambientale, storico/paesaggistico, ecosostenibile;
che l’Amministrazione comunale opera in contrasto allo spopolamento delle zone interne

anche a causa della insufficienza dei servizi di mobilità;

Rilevato che la cooperazione tra Enti rientra tra le mission del  Comune di Morra De Sanctis anche al
fine di creare una rete di servizi culturali sempre più confacenti al fabbisogno del territorio;

Ritenuto:
di condividere le finalità ed i contenuti del progetto presentato dal comitato “Ferrovia

Eboli-Calitri” di riprendere il suscritto progetto risalente al 1840 a cura dell’Ing. Armand
Joseph Bayard de la Vingtrie, tecnico di fiducia d Ferdinando II di Borbone re delle Due
Sicilie, che individuò nella Valle del Sele la “cerniera” di collegamento “Tirreno-Adriatico”,
da Napoli a Foggia;
di prendere in considerazione il tracciato già in essere, che passa per Eboli fino a Contursi

Terme, e quella dell’Ofanto, congiungentosi con la ferrovia Barletta-Trani-Andria-Bari che
era la strada più breve e permetteva di collegare ilTirreno all’Adriatico;

Considerato
che il progetto precedentemente abbandonato dopo l’inizio dei lavori, andrebbe a collegare i

comuni di Eboli, Buccino, Castelnuovo di Conza, Caposele, Contursi Terme, Conza della
Campania, Laviano, Morra de Sanctis, Pescopagano, Santomenna, Senerchia, Valva e Calitri;
che tale progetto fu ripreso in considerazione nel 1953 su interessamento degli onorevoli

Pietro Amendola (PCI) e Giorgio Almirante (MSI) i quali, nel Comune di Eboli, alla presenza
dell’allora Sindaco di Eboli Antonio Cassese, dell’Arcivescovo di Campagna e numerosi
Sindaci della Valle del Sele e del’Ofanto firmarono un accordo in cui si richiedeva la ripresa
dei lavori;
che oggi, dopo oltre sessant’anni, quel progetto è rinato grazie all’attivismo di un comitato

civico, incoraggiato dall’interessamento positivo da parte del Presidente del Consiglio dei
Ministri Giuseppe Conte, che lo ha visionato in occasione di una visita istituzionale a Vallo
della Lucania (29 novembre 2019), e più che mai convinto che la tratta Eboli-Calitri possa
rappresentare un argine significativo allo spopolamento crescente delle zone interne di
Campania, Puglia e Basilicata;

Visto:

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 31-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



che tale “tracciato” segue quello “storico-culturale”, e dunque infrastrutturale, della “Via del

Grano” (il regio Cammino di Matera): un’arteria stradale di grande comunicazione che
collegava, sempre nell’Ottocento, il Principato Citerione e l’Ulterione, le attuali province di
Salerno ed Avellino, con la Basilicata, congiungendo i comuni dell’entroterra campano e
lucano, da Eboli a Melfi;
che si è avuto un primo incontro di intesa svoltosi nell’aula consiliare del Comune di Eboli il

giorno 31 gennaio 2020, alla presenza di vari amministratori della piana  e valle del Sele e
dell’Alta Irpinia, oltre a varie Associazioni del territorio, con tema centrale la costruzione di
35 chilometri di ferrovia per il collegamento di Napoli e Foggia;

Visto il verbale/protocollo del convegno dei Sindaci e delle Autorità territoriali presenti, firmato dal
Sindaco di Eboli Massimo Cariello e dal Sindaco di Calitri Michele Di Maio, che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 15/2020.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed (ACQUISITO) il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione nota di-

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-

Triennale 2020/2022 e relativi allegati";
PROPONE DI DELIBERARE

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della1.
presente deliberazione e si intendono qui integralmente riportate.

Di Approvare il verbale/protocollo del convegno dei Sindaci e delle Autorità territoriali2.
firmato dal Sindaco di Eboli Massimo Cariello e dal Sindaco di Calitri Michele Di Maio, che
si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di3.

cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 31-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 31-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Luisa Dovetto

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 31-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5


